
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 H O T Ă R Â R E A  nr. 406 

din 1 august 2019 

privind reglementarea situaţiei prin actualizarea şi rectificarea suprafeţelor terenurilor  

aferente imobilului situat în Municipiul Arad, Piaţa Mihai Viteazul, nr. 5-8  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrată cu nr. 58456/25.07.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 58457/M4/25.07.2019, 

            Luând în considerare solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

55489/16.07.2019, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 319562 Arad, CF nr. 319508 Arad, CF nr. 

302684 Arad, CF nr. 302550 Arad, 

Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 

23 lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum și ale art. 907-908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. c), s), alin. (8) lit. a),  

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă documentaţia cadastrală de prima înscriere (comasare) a imobilelor  

situate în Municipiul Arad, Piața Mihai Viteazul nr. 5 – 8, înscrise în CF nr. 319562 Arad, nr. 

top. 373, în suprafaţa de 2.333 mp, CF nr. 3195 08 Arad, nr. top. 374, în suprafaţa de 8.608 mp, 

CF nr. 302684 Arad, nr. top. 375, în suprafaţa de 4.428 mp, rezultând o suprafaţă totală de 

15.369 mp, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se rectifică suprafaţa imobilului rezultat de la art. 1. de la 15.369 mp conform 

înscrierilor în carte funciară la 15.324 mp conform măsurătorilor realizate de P.F.A. Jula Ioan, 

anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Se aprobă documentaţia cadastrală întocmită de P.F.A. Jula Ioan privind 

rectificarea suprafeţei terenului înscris în CF nr. 302550 Arad de la 2.918 mp la 2.865 mp, 

conform anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



Art. 4.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA        PROIECT     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                    SECRETAR,    

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL        Lilioara Stepanescu 

Nr. 380/26.07.2019 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2019 

privind reglementarea situaţiei prin actualizarea şi rectificarea suprafeţelor terenurilor  

aferente imobilului situat în Municipiul Arad, Piaţa Mihai Viteazul, nr. 5-8  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrată cu nr. 58456/25.07.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 58457/M4/25.07.2019, 

            Luând în considerare solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

55489/16.07.2019, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 319562 Arad, CF nr. 319508 Arad, CF nr. 

302684 Arad, CF nr. 302550 Arad, 

Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 

23 lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum și ale art. 907-908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. c), s), alin. (8) lit. a),  

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă documentaţia cadastrală de prima înscriere (comasare) a imobilelor  

situate în Municipiul Arad, Piața Mihai Viteazul nr. 5 – 8, înscrise în CF nr. 319562 Arad, nr. 

top. 373, în suprafaţa de 2.333 mp, CF nr. 3195 08 Arad, nr. top. 374, în suprafaţa de 8.608 mp, 

CF nr. 302684 Arad, nr. top. 375, în suprafaţa de 4.428 mp, rezultând o suprafaţă totală de 

15.369 mp, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se rectifică suprafaţa imobilului rezultat de la art. 1. de la 15.369 mp conform 

înscrierilor în carte funciară la 15.324 mp conform măsurătorilor realizate de P.F.A. Jula Ioan, 

anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Se aprobă documentaţia cadastrală întocmită de P.F.A. Jula Ioan privind 

rectificarea suprafeţei terenului înscris în CF nr. 302550 Arad de la 2.918 mp la 2.865 mp, 

conform anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

 Lilioara Stepanescu 
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 
Red./Dact. A.T. 

Cod: PMA-S4-01   



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  5588445566//2255..0077..22001199  
  

  

  

  

  

  

  

REFERAT DE APROBARE 
 

 

 

 

 

În vederea reglementării situaţiei Spitalului Clinic Județean de Urgență 

Arad, situat în Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 și ulterior altor operațiuni cadastrale 

notarea bisericii existente în curtea spitalului, propun adoptarea unui proiect de 

hotărâre pentru actualizarea datelor cadastrale prin alipirea în vederea primei 

înscrieri a loturilor înscrise în CF nr. 319562 Arad, CF nr. 319508 Arad şi CF nr. 

302684 Arad respectiv rectificarea suprafeţei de la suprafaţa cumulată a celor 3 

loturi de la 15.369 mp la 15.324 mp, de asemenea actualizarea datelor cadastrale 

prin modificarea suprafeţei pentru terenul aferent imobilului înscris în CF nr. 

302550 Arad, de la 2.918 mp la 2.865 mp. În urma soluţionării celor menţionate 

mai sus, ulterior în baza unui alt proiect de hotărâre se va proceda la alipirea celor 

două loturi rezultate în vederea obţinerii unui lot compact aferent Spitalului Clinic 

Județean de Urgență  Arad. 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  5588445577//MM44//2255..0077..22001199  

  

RAPORT 

Privind reglementarea situaţiei prin actualizarea şi rectificarea suprafeţelor terenurilor 

aferente imobilului situat în Municipiul Arad, Piaţa Mihai Viteazul, nr. 5-8 

 

Având în vedere solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

55489/16.07.2019 şi ţinând cont de faptul că este necesară actualizarea datelor 

cadastrale ale terenurilor aferente Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad situat în 

Piaţa Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad. În prima fază este necesară actualizarea datelor 

cadastrale prin alipirea în vederea primei înscrieri a loturilor înscrise în CF nr. 319562 

Arad, CF nr. 319508 Arad şi CF nr. 302684 Arad respectiv rectificarea suprafeţei de la 

suprafaţa cumulată a celor 3 loturi de 15.369 mp (2.333 mp + 8.608 mp + 4.428 mp) la 

15.324 mp, cu o suprafaţă construită de 5.267 mp. 

De asemenea este necesară actualizarea datelor cadastrale prin modificarea 

suprafeţei pentru terenul aferent imobilului înscris în CF nr. 302550 Arad de la 2.918 

mp la 2.865 mp (suprafaţă specificată ca fiind măsurată şi în extrasul de carte funciară) 

și suprafaţa construită 1.035 mp. 

Menţionăm faptul că aceste operaţiuni trebuie făcute una câte una deoarece 

conform noilor modificări legislative aduse asupra Legii cadastrului și a publicității 

imobiliare nr. 7/1996, nu se mai pot alipi numere topografice vechi (fără o actualizare de 

date cadastrale/geometrie) cu numere cadastrale noi. 

Prin urmare trebuie soluţionate cele menţionate anterior, apoi se vor alipi cele 

două loturi de teren actualizate cu numere cadastrale noi în vederea obţinerii unui lot 

compact aferent Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad, cu toate construcţiile 

existente şi în vederea posibilităţii notării bisericii existente în curtea spitalului. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki  Arh. Alina Daniela Toma 

 

                                                                 Avizat juridic, 

                    SSăăllăăjjaann  LLuucciiaann    








